
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Базис»

 

 

Дело № 021/06/64-1117/2020                                                            г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 14 октября 2020 года

Решение изготовлено в полном объеме 16 октября 2020 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017
                № 4 в составе:

<...>;

<...>;

<...>;

в присутствии представителей от:

заказчика – Бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Медицинский информационно-аналитический центр» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики – <...>;

уполномоченного органа - Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам, <...>;

заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Базис» - <...>,

рассмотрев посредством видео-конференц-связи жалобу общества с
ограниченной ответственностью «Базис» (далее – Заявитель, ООО
«Базис») на действия аукционной комиссии Заказчика и
уполномоченного органа при проведении электронного аукциона на
поставку многофункциональных устройств (МФУ) (изв. №
0115200001120001725) в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»



(далее – Закон о контрактной системе)

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 08.10.2020 обратилось ООО «Базис» с
жалобой на действия аукционной комиссии Заказчика и
Уполномоченного органа при проведении электронного аукциона на
поставку многофункциональных устройств (МФУ) (изв. №
0115200001120001725), (далее – Электронный аукцион).

В жалобе заявитель сообщает, что принятое решение аукционной
комиссии об отклонении заявки, поданной ООО «Базис» на участие в
открытом аукционе, не соответствует требованиям Закона о контрактной
системе и аукционной документации. Заявка общества была отклонена
по пункту 2 части  4 статьи 67 - несоответствие информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 44-ФЗ, требованиям документации
о таком аукционе: В соответствии с частью 4 статьи 67 и  частью 3 статьи
66 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», в нарушение подпунктов 10.1, 12.6 раздела 1
«Информационная карта аукциона» Общей части, раздела 1
«Техническое задание» Технической части документации об электронном
аукционе: 1. участник закупки представил конкретные показатели товара,
которые не соответствуют требованиям документации об аукционе: -
максимальное разрешение печати, dpi: 1200х1200, требуемое значение  -
1200х600;

Заявитель считает, что указанные характеристики никак не ухудшают
качество поставляемого товара, и тем более не влияют на начальную
цену или дальнейшее использование поставляемого товара.

На основании изложенного заявитель просит признать жалобу
обоснованной и выдать заказчику предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

Представители заказчика и уполномоченного органа нарушения
законодательства о контрактной системе не признали, указал, что
аукционная документация сформирована в соответствии с
требованиями законодательства о контрактной системе, просил
признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой



проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ,  услуг  для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является Бюджетное учреждение
Чувашской Республики «Медицинский информационно-аналитический
центр» Министерства здравоохранения Чувашской Республики,
Уполномоченным органом выступила Государственная служба
Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам.

28.09.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0115200001120001725 о проведении
электронного аукциона на поставку многофункциональных устройств
(МФУ), с начальной (максимальной) ценой контракта 3 051 399,45 руб.
Одновременно размещена документация об электронном аукционе.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Требования к описанию Заказчиком объекта закупки установлены
статьей 33 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или



указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами
"или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

Пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
предусмотрено использование при составлении описания объекта
закупки показателей, требований, условных обозначений и
терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого
товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям
заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки
не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в
документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в
части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие
определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также
значения показателей, которые не могут изменяться.

Из смысла норм статьи 33 Закона о контрактной системе, следует, что
заказчик вправе включить в документацию об аукционе в электронной
форме такие качественные, технические и функциональные
характеристики товаров, которые отвечают его потребностям и



необходимы для выполнения соответствующих государственных функций.

Заслушав пояснения участников, Комиссией Чувашского УФАС России
установлено, что в документации к электронному аукциону Заказчиком
указаны конкретные характеристики  товара, - максимальное
разрешение печати, dpi: 1200х600, что соответствует содержащемся в
каталоге товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденном постановлением Правительства РФ
от 08.02.2017 № 145 (КТРУ код 26.20.18.000-00000069).

Согласно подпункта «б» пункта 2 части 1 Инструкции по заполнению
заявки, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 67 Закона о контрактной системе
аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в
электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную
частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, на соответствие
требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
Закона о контрактной системе, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
Закона о контрактной системе, требованиям документации о таком
аукционе.

В соответствии с частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе отказ
в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не
предусмотренным частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, не
допускается.

Таким образом, учитывая, что ООО «Базис» в заявке указаны
характеристики товара - максимальное разрешение печати, dpi:
1200х1200, аукционная комиссия Заказчика правомерно отклонила
заявку, поданную ООО «Базис» как не соответствующей требованиям
Закона о контрактной системе и требованиям аукционной документации.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной



или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ООО «Базис» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

 Признать жалобу ООО «Базис» на действия аукционной комиссии
Заказчика и Уполномоченного органа при проведении электронного
аукциона на поставку многофункциональных устройств (МФУ) (изв. №
0115200001120001725) необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии
 

 

 

 

«...»

Члены Комиссии                                                                  <...>

 

                                                                                              <...>

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 


